*prem et filium sufficientem indicat p̄res regē filios  
et filios debē p̄nt̄ibus obedire. Cap. i. 2.  
Irebat̄ em̄ in p̄t̄. capto p̄nāle regimē s̄m̄te*

origine ex amore. Videndū ē igitur quāto sit amor patris ad filios  
 et filiorum ad patrem ut nobis monstrat quomodo patres debeant filios regere  
 et filios patribus obedire. Sciendū ē primum. unum. etiam. triplia ratione  
 probare patres plus diligere filios quam eos. prima via sunt ex diuturnitate  
 temporis / scilicet ex consuetudine plus / tertia ex ratione parentum ad filios. prima  
 via sic patet / nam quanto amor magis durat tanto vehementior efficitur  
 amor parentum ad filios diuturnior ē quam filiorum ad parentes / nam statim  
 cum filii nascuntur parentes diligunt eos / non tamen filii statim incipiunt  
 amare parentes quia non sunt tante cognitiois ut possint discernere quod sit  
 diligendum / immo quia prius mox nati nesciunt discernere parentes ab aliis  
 non statim per amorem afficiuntur a patribus sed per processu temporis quoniam prius discernunt  
 parentes ab aliis incipiunt eos diligere / diuturnior ē ergo amor pa-  
 rentum ad filios quam eorum quare fortior et vehementior. Secunda via  
 ad investigandum hoc idem sunt ex consuetudine plus / nam patres magis  
 sunt in desua plebe quam patres desuis parentibus plebes enim criticari non  
 potest quod sunt patres eius nisi ex quibusdam signis vel auditu ut quod  
 puer videt personas alias magis affici a deo quam alias arguit eas  
 esse patres eius vel quod audit ab aliis idem sic esse putat / Inprimis  
 tamen natiuitate eius non est illius cognitiois ut possit agnoscere aqua mare pre-  
 dit vel aqua mare / patres vero statim habent agnitionem de ipsa plebe / ideo magis  
 possunt criticari de ea quam eorum. Nam si inter patres et filios sit amor naturalis  
 tanto quod amor est validior quanto apud patres est maior consuetudo  
 de plebe. Ex hoc autem ratione ostendi potest quod et matres plus diligunt filios  
 quam patres quia diutius ciores existunt. Tercia via probat hoc idem  
 sunt ex ratione parentum ad filios / nam filii sunt magis propinqui et magis  
 uniti parentibus quam eorum. quare cum amor quodam unione importet filii  
 tamen magis uniti et magis propinqui parentibus magis diliguntur ab eis  
 quam eorum. Sic enim ymaginatur plus quod filii sunt quod quodam patre parentum nam  
 filius est quodam patre parentibus abstracta. patre autem magis uniti toti quam quod con-  
 prehendit ab ipso quod totum uniti parti quod ab ea comprehendit non potest. Intato  
 enim est assignare ad quod multum distat a parte. Sed magis est impte quod multum  
 distat a toto quare si patre mouet ad amorem totum non adeo fuerit di-  
 liget ipsum quod videt in ipso toto aliquid quod multum distaret ab ipsa et quod

ē queda p̄s ip̄oz m̄t̄il ē m̄filiō q̄ aliq̄mō nō s̄t p̄p̄inquū p̄entibz  
et q̄ s̄t aliq̄ mō nō p̄t̄meat ad illos filij t̄n nō s̄t v̄ehemēt̄ m̄uēt̄  
ad dil̄toz p̄entū q̄ q̄ ē p̄aretū n̄. s̄t p̄t̄met ad filios / 2 p̄q̄ū n̄.  
s̄t ē v̄itū eīs s̄t q̄ ē filioz p̄t̄met ad p̄entes / Ex h̄is aut̄ v̄is  
p̄h̄i ut v̄i sufficiēt̄ arḡūe possū q̄ ad p̄entes s̄p̄tat̄ sollicitari c̄  
regimē filioz q̄ q̄ s̄llit̄ c̄ d̄z c̄ ea q̄ v̄ehemēt̄ amore diligit  
ad filios v̄o p̄t̄met obedire p̄entibz / q̄ quibz illis obedire d̄z quos  
s̄t cū v̄ehemēt̄ dilige 2 nō int̄de nisi ip̄i bonū / Si ergo ex  
v̄is p̄h̄i p̄bare possū q̄ imp̄. cap̄t̄ dicebant̄ t̄n ut maḡ sp̄alit̄  
app̄eat̄ intentū / Sciend̄ q̄ lic̄ p̄entes maḡ afficiant̄ c̄ filios  
et maḡ int̄se velūt̄ bonū filioz q̄ eā nō ē t̄n m̄gens q̄ ad  
aliq̄ bonū filios maḡ dilige p̄entes q̄ eā. nā ut d̄r̄ v̄m̄. eth̄.  
p̄entes diligit̄ filios ut ex̄ntes ad ip̄oz filij aut̄ diligit̄ p̄entes  
q̄ s̄t ab illis. amor. ḡ. p̄entū c̄ filios p̄cedit̄ a c̄ā ad eff̄m 2  
a sup̄iore ad inf̄ius. S̄z amor filioz adeos p̄cedit̄ ab eff̄m ad c̄ā  
2 ab inf̄iori ad sup̄iō n̄alit̄ ē ḡ. q̄ sup̄iora influūt̄ inf̄iora et  
consuat̄ ea et nō eā. iō n̄alit̄ p̄entes afficiant̄ ad filios ut ist̄uet̄  
meos et ut cōgreget̄ eīs bona ut possessiones 2 n̄m̄sm̄ta p̄q̄  
sufficiat̄ sibi ad vitā et cōsuet̄ m̄esse / p̄entes i. cōnḡgat̄ p̄ filios  
nō eā. v̄mo filij cū possūt̄ furant̄ 2 rapiūt̄ bona p̄entū / inf̄iora  
v̄o reuēt̄ et s̄t subiecta sup̄ioribz nō eā. iō filij maḡ n̄alit̄  
honorat̄ et reuēt̄ p̄entes q̄ eā. / Si aut̄ q̄ratur v̄t̄ p̄entes  
maḡis diligit̄ filios q̄ eā. cū dilige ad s̄t̄ idē q̄ velle ei bō /  
distinguent̄ ē de ip̄o bono / nā si loquar̄ de bono v̄tili ut d̄ n̄m̄is.  
et de alijs q̄ oī. d̄m̄at̄ ad suffiām vitē sic p̄entes maḡ diligit̄  
filios q̄ eā. q̄ cōnḡgat̄ p̄ eis nō ip̄i p̄illis / S̄z si loq̄r̄ de bono  
q̄ ē reuēncia 2 honor. sic filij maḡ diligit̄ p̄entes q̄ eā. / nā  
p̄ent̄ p̄entes sustinent̄ vitup̄ia 2 q̄t̄elias filioz q̄ eā. / n̄alit̄ ē  
em̄ q̄ eā usq̄ ad auditū q̄t̄elias p̄entū sustinē nō possūt̄ / nā  
nō s̄t indignat̄ p̄entes d̄ q̄t̄elia filioz q̄ eā. / v̄iso q̄tis ē  
amor. int̄ p̄entū 2 filij q̄ p̄entes afficiant̄ ad filios ut aḡget̄  
eīs bona cū cōnḡgare alijs bona 2 c̄ eoz vitā sollicitari s̄t eos

rege et gubernare ex amore q̄ hnt p̄res ad filios dnt rege eos et  
 gubernare / s̄ cū filij afficiant̄ ad p̄tes tāq̄ ad eos quos volūt ee  
 in honore et reuētia cū honorāc̄ et r̄uēri alii sit quodāmo sub  
 iā illi sit ex amore q̄ hnt p̄res ad filios dnt eos rege et guber  
 nare sic ex dilectōe q̄ hnt filij ad p̄res debet eis obedire et ee sub  
 iecti - patz q̄ q̄ ad bonū q̄ e vtile p̄res maḡ diligūt filios  
 q̄ filij ipos q̄ ad bonū q̄ e honor/ et reuētia filij plus diligūt  
 p̄res q̄ eq̄ simp̄. in p̄tes plus dnt diligē filios q̄ filij ipos  
 q̄ plus sollicitat̄ et maḡ assidue cogitat de vtilitate filioz q̄ filij  
 de honore et reuētia ipoz **Capit. v. Q̄ deo om̄s ciues et maxie  
 reges et p̄ncipes sit solliciti cū regimē filioz ut ab ipa in  
 fanciā instruatur infide. Ca. 4.**

**U**ident̄ aut̄ ea ipi fidei q̄re p̄t que t̄p̄ia via venari  
 possunt q̄ om̄s ciues et maxie re. et p̄n. cū regimē filioz  
 sit solliciti debent ut ab ipa infanciā instruat̄ infide  
 fides em̄ p̄. sup̄ rōnem e ut ea q̄ sūt fidei rōe cōphēdi nō  
 p̄nt. Sed ea q̄ sūt fidei simp̄ sūt credenda / t̄tio e eis s̄mit̄ ad  
 hēndū = p̄ma aut̄ via sic patz nā si fides sup̄ rōnem e et ea  
 q̄ sūt fidei rōne cōphēdi nō p̄nt vtile e ut nulla etate p̄ponat̄  
 ea q̄ sūt fidei in q̄ rō nō q̄r̄ d̄coz s̄ simp̄. acquiescat̄ d̄as hui⁹  
 aut̄ e etas infancie Infantes em̄ cū eis am̄t̄ et ap̄re p̄ponūt  
 monitōes alique ut p̄ponūt̄ aliq̄ credenda nō q̄rūt rōe d̄coz  
 q̄ vsū rōnis nō hnt s̄ simp̄. acquiescat̄ d̄as = S̄cda via ad m̄ue  
 stigandū hoc ide. sit on̄di p̄t / nā ea q̄ sūt fidei q̄ sup̄ rōem sūt  
 rō eis s̄mit̄ e credēdū / acquiescendū e aut̄ h̄is q̄ sūt fidei ex auct̄  
 dina et ex s̄mit̄ credulitate nō ex p̄spicacia rōnis nō in hoc ḡent̄  
 fit q̄ n̄lli dubiū ee d̄z diuinam p̄denā et ei⁹ auct̄e. om̄es p̄spi  
 cacia h̄uam ingem̄ sup̄are q̄ vtilis auct̄e diuine s̄mit̄. creditur  
 q̄ q̄scat̄ rōnibz et demōstrōibz hom̄ / Si ḡ. ea q̄ sūt fidei s̄mit̄  
 sūt credenda ḡent̄ talia nulla etate p̄ponūt̄ que sūt s̄mit̄. c̄di  
 tiua / talis aut̄ e etas infancie / nā ut in p̄mo libro d̄xonit̄ cū  
 t̄tāuim⁹ demōstrōibz iuuenū iuuenes sūt s̄mit̄ creditū. Vn̄ et in  
 s̄cdo c̄p̄. d̄z q̄ iuuenes eruditi sūt solū a lege. applat̄ em̄

plus ibi eruditorum a lege monitos minus et documenta illius  
fidei quam pentes tenet. Si enim in alijs legibus pentes statim sunt soluti  
erudire ipsos filios in hijs que sunt fidei sue et in hijs que pertinet ad eorum  
legem eo quod illa etas sit simpliciter creditiva. Tanto magis hoc dicitur  
efficitur profitentes panam fidei. quanto lex nostra cetis leges superat. Sola  
lex christiana est in munitis ab omni errorum contagio. In cetis alijs  
legibus sunt falsitates admixte. Tercia via ad hoc probandum sunt  
ex eo quod hijs que sunt fidei est firmiter adhendendum. Videntur autem est quod consue-  
tudo est quasi altera natura ut dicitur in libro de memoria et reminiscendum. Vnde autem huius  
assignatur in rethorice. Vbi dicitur quod non est secundum consuetudinem. sepe autem propter quod  
est ei quod est secundum consuetudinem est propter quod non est quanto magis ad magis est assuetu-  
tudo magis utitur in mentem et tanto fuerit adherendum illi. Cum ergo magis  
sumus assueti ad ea que in prima infancia insudamus quam ad alia et  
propter quod magis adherendum illi. ut firmiter et absque hesitatione adherere po-  
sumus hijs que sunt fidei talia proponenda sunt nobis etiam ab ipsa infancia  
unde et plus. n. meth. vobis probare consuetudinem magne efficacie esse  
aut tu potes scire quod facit consuetudinem in legibus in quibus iuvenes  
fabulas et apologos magis applicat. autem quam sue veritates. Si ergo  
leges gentiliu continent multas fabulas et apologos. v. multa fal-  
sa et derisoria sunt sic applicat. autem si prius ab infancia assuescant  
illis ut firmiter adherent fidei pane que sola est catholica et ortho-  
doxa ab ipsa infancia ea que sunt fidei sunt iuuenibus proponenda. Verum  
quod distinte articulos fidei agnoscat et subtiliter ea que sunt fidei pertinet  
spectat ad clericos doctores instructes alios in prima fide quam scibilem  
prosecutionem layci et maxime prius scire non potest sufficit quod eis talia  
proponat grosse et in quodam summa ut quod eis dicatur. quod unus est deus  
omnis creator omnium qui est pater et filius et spiritus sanctus et quod abam  
primo patre nostro prestante et humano genere propter peccatum eius infecto de filio  
ut nobis in dimet assumpsit carnem in beata virgine et est natus ex ipsa  
quod ipse dei filius propter peccata nostra fuit passus mortuus et sepultus  
quod descendit ad inferos et eduxit inde captivas animas ibi exentes  
et tertia die resurrexit a mortuis quod ascendit in celum sedet ad dex-  
teram patris quod iterum venturus est ad iudicandum et omnes resurgemus et

astabim? an tūnal ei? redditi defis p̄p̄s rōnez ita q̄ q̄ bō  
 egerit ibat m̄vita etnā / qui vō mala in igne etnū / Debet  
 ḡ om̄s rices sollicitū c̄ p̄p̄os filios ut ab infācia iſtantur  
 m̄fide hac / tanto maḡ deq̄. re. 2 p̄n. q̄to exfluore fidi p̄p̄o  
 p̄t mai⁹ bonū consequi religio xp̄iana et excoꝝ tepiditate  
 p̄t mai⁹ p̄ictm̄ in m̄nē. **Capit. vi.** **Q̄ deq̄ om̄s cūes et**  
**maxie reges 2 p̄ncipes sic sollicitū erga p̄p̄os filios ut**  
**ab ip̄a infācia bonis morib⁹ inbuantur. Capit. vi.**

**Q**uanto aīa ē nobilior cor̄ tāto maḡ cūes 2 maxie  
 reges et p̄ncipes maḡ sollicitū dnt ut p̄p̄i filij  
 sint p̄fci in aīa q̄ m̄cor. Si ḡ sollicitatur c̄ hē  
 ditate 2 c̄ m̄m̄smata ut possint filijs subvenire q̄ adi  
 digenā cor̄le m̄lto maḡ sollicitū debent ut hēant p̄fctam  
 aīam et ut v̄tutib⁹ 2 morib⁹ bonis inbuat̄ et q̄ hoc tm̄  
 existit bonū nō d̄ p̄negliam p̄tūi s̄ ab ip̄a infācia iſtru  
 endi sūt p̄m̄ ut relinq̄tes lasciviā seqūt̄ bonos mores  
 possunt aut̄ q̄drupliā via venari q̄ ab ip̄a p̄vilitate m̄stendi  
 sūt p̄m̄ ad bonos mores / p̄ma sūt exōnalitate delictōis  
 p̄da exōis defcū / t̄ia ex p̄mitate p̄ hēmi⁹ ad malū / Q̄ta  
 ex vitacōe oppositi h̄it / p̄ma via sic pat̄. nā s̄ p̄m̄ m̄st̄.  
 adeo gn̄ale ē nob̄ delictū q̄ ab ip̄a infācia delictū m̄cipim⁹  
 v̄n 2 p̄m̄ statū delictū cū m̄cipiūt sugē m̄m̄nas / si ḡ sūt  
 ab ip̄a infācia nob̄ cū crescit ḡup̄sā delictū ab ip̄a infā  
 cia ē tali ḡup̄sā resistendū / ex ip̄a ḡ gn̄ali delictōis statū  
 cū p̄m̄ sūt h̄m̄onū capaces sūt m̄struedi ad bonos mores et  
 debet eis si m̄m̄onē debite = p̄da via ad m̄vestigandū  
 hoc idē sūt exōis defcū nā tūc aliqui sūt maḡ m̄onēdi  
 ad bonos mores q̄n maḡ m̄atatur ad lasciviā 2 maḡ sūt pas  
 sionū m̄scutores. ḡ tūc maxie ē subvenendū ut p̄m̄onētes  
 debitas et p̄correctiones ḡentes ret̄hēnt̄ alascivijs / Quare  
 cū rōnis sūt ḡup̄sā 2 lasciviā iſtēnāe q̄nto aliq̄s maḡ defiat  
 aīone tāto maḡ inclināt̄ ut sequat̄ passiones / In iuvenili  
 ḡ etate sūt p̄m̄i m̄struedi ad bonos mores q̄ tūc maḡ

abusu ronis deficiunt et sunt magis passionum insecutores =  
 Tercia via ad inuestigandum hoc idem sunt experientia qua homines  
 ad malum / nam cum aliquis est prius ad ad optatum multum assuescit  
 in contrarium ne inclinetur ad illud ut plerumque enim homines sui mores  
 sunt quasi quaedam uirga inclinata ad malum. rursus et prius a fine sunt  
 etiam. hoc modo docet nos dirigere ad bonos mores quo dirigunt  
 uirga tortuosa. uolens enim tortuosam uirga rectificare inclinat  
 eam ad partem contrariam. valde que sic inclinata redit ad medium  
 et ad rectitudinem / sic et nos qui obliquitate et pernitentia hominum  
 ad malum et ad delicta uel illicitas demum per multum tempus ab illa  
 tibus delictibus abstinere ut possimus hanc pernitentiam uitae ymo  
 sic uirga rectificanda ad partem contrariam ultra medium inclinat  
 ut possit ad medium redire / sic et nos in fugiendo delicta  
 demum ultra medium nos facere ut debemus multas delicta eorum  
 licitas caue ut facilius ab illis abstinere possimus / Si ergo tanta  
 pernitentia hominum a malum et optatum nos sic per diuturnam tempore assuescit  
 ad contrarium ut ad bonum ut facilius hanc pernitentiam uitae possimus  
 Est ab ipsa infancia inchoandum ut relinquere lasciuas sequamur  
 bonos mores nec est ulterius deferendum = Quarta via sunt uir-  
 ginitate habitus contrarii / nam quia iuuenes molles sunt et ductiles  
 si sine freno sequuntur lasciuas statim impuntur in eis habitus uir-  
 tuciosi sunt in terra molli et ductili statim impuntur forma sigilli  
 ne ergo iuuenes in formet habitibus uiciosis statim ab ipsa infancia  
 sunt monendi et corrigendi ut per monitiones et correctiones de-  
 bitas a lasciuis retrahantur / Deinde ergo omnes aures sollicitam  
 uirga filios ut ab ipsa infancia inchoetur ad bonos mores  
 tanto tamen hoc magis deinde re. et prius quanto bonitas filiorum est utilior  
 ipsi regno et quanto expiorum malicia potest in regno maius periculum  
 imminere. **Capitulum. viii. De filiis nobilibus et maxime regum  
 et principum ab ipsa infancia sunt edendi liberalibus disciplinis**

**I**tem decet omnes homines cognoscere litteras ut **Capitulum. ix.**  
 per eas prudentiores effici magis possent illiata percaue  
 unum tamen aliquam licitam expensarum habere si non in sudet studio

lrazp / Quia autem sunt pauperes non habentes notitia vite qui si velint  
 ab aliis disciplinis ut quod sibi notitia vite unum excusabiles esse  
 nobiles autem et maxime reges et principes in divitiis et possessionibus  
 habundantes non reprehensibiles existunt si non sic sollicitantur erga  
 regimine filiorum ut etiam ab ipsa infancia tradantur liberalibus disci-  
 plinis / Quod autem in studio lrazp sit ab ipsa infancia inchoandum  
 possunt tria via venari prima via sunt exopte eloquiae / Secunda  
 exopte attentionis / Tercia exopte profectibus quae est exopta acquirenda  
 Deinde enim volentes litteras addiscere literales sermones scire distacte  
 profectere / Deinde etiam eos esse attentos et studiosos et ea quae multis  
 traduntur / Tercio deinde quod sibi possibile ad profectum scire  
 pervenire / Prima via sic patet / nam videmus in ydiomatibus  
 vulgaribus quod raro quod potest debite et distacte profectere ad ydioma  
 nisi sit in eo ab ipsa infancia assuetus qui enim in etate profecta  
 transierunt se ad profectes longinquas ubi ydiomata differunt  
 tamen non etiam si multa tempora in partibus illis existat vivo aut  
 nunquam potest recte loqui lingua illa sed ab incolis illius terre semper  
 agnoscat ipsum fuisse advenam et non fuisse in illis partibus  
 oriundum / Si ergo sic est in ydioma lazarorum multo magis hoc  
 erit in ydiomate liberali quod est philosophicum ydioma videntes autem  
 philosophi nullum ydioma vulgare esse completum et profectum per quod profectere  
 exopte possent nam res et mores hominum et cursus astrorum  
 et alia de quibus disputare volebant inuenerunt sibi quod ydioma  
 ydioma quod dicitur latinum vel ydioma liberale quod constat adeo  
 latum et copiosum ut primum possent omnes suos conceptus sufficere  
 exopte / quare si hoc ydioma est adeo completum et alia ydiomata  
 non possunt recte et distacte loqui nisi ab ipsa infancia assuetam  
 ad illa exopte eloquiae videtur ut recte et distacte loquamur ydioma  
 latinum / si voluerit litteras discere debemus ab ipsa infancia insudare  
 Secunda via ad investigandum hoc idem sunt exopte attentionis  
 et fuerit qui est in studio adhibendus / nunquam autem quod bene studet  
 nisi sit fucus et attentus et studium / Cum ergo consuetudo sit quae

alta nā cū s. p. m. in pol. nob magis placeat illa opa adque  
sum ab ipa infancia assueri / qz quibz e magis intetus 2 fruens  
et ea q sibi sut magis placita ut possim ee atteti 2 fruets  
et studiu trale ab ipa infancia insudandz e libalibz discipulis  
Tercia via sut exopte pformis q e exsca acqrenda / nā  
vau aut nūq quis puenit ad pformem sac nisi . q. ab ipis  
cunabulis vacare incipiat curā ipam / nā licz intelligēcie  
et ab ipa creacione create sut bñ dispoite admelligendz et  
ad cognoscendz nās rez / hō tñ asui natitate e male dispoit  
ad capiendz disciplinā / licz em vn homo sit melior ingenij  
quā aliq. Sū tñ om̄s hoies male nati sut ad sciendz quid  
nra cogitō incipit assu et a posterioribus / Sū 2 p hūc in pmo  
deca vlt q aia plus tps apponat in ignorā q in scā  
p multū . n. tps quibz insudat studio anqz venire possit ad  
pformē sac / Qre si vita nra e breuis 2 artes 2 sac sut dif  
ficles et longe et hoies cont male nati sut ad scāz capiendz  
si volūt ad aliq pformē puenire dēim ab ipa infancia . et  
q ab ipis cunabulis incipiat / Decz q om̄s nobiles 2 maxie  
reges 2 p̄ . si volūt suos filios vte 2 distmte loqui libales  
sermonez / et si volūt eos ee feruetes 2 attetos et ipos 2 p  
uenire ad aliquā pformē sac ab ipa infancia eos tñ de libera  
libus disciplinis / nā ut dicebat nlls e nālit dñs n̄ vigeat  
pruden̄ 2 intellā / qz si p cogitōez hāz effiat q̄s intelligē  
cior et magis vigeat p̄ den̄ . tāto magis decz filios regū 2 p̄  
ab ipa infancia insudare libalibz discipulis / q̄to decz eos  
intelligēciores 2 p̄denciores ee ut possint nālit dñari  
possz etiā ad hoc id alia rō in dua / nā nisi p̄nceps vigeat  
pruden̄ 2 intellā defacili quāt in tyrānū / qz nō curabit  
de opibus virtutū s̄ app̄ciabit numis̄ta et extiora bona ult  
q̄ deat / erit ergo tyrānū 2 p̄llā dep̄dator / ne q̄ filij regū  
et p̄ncipū cū ponūtur in dno tyrānizent decz ipos etiā  
ab ipa infancia insudare libalibz ut vige possint prudēcia  
2 intellectu . **Capit. viii. Quas scās addiscē debeant**

**filij nobiliū et maxie regū et pncipū. Capitulu. 87.**

**S**eptem scias ee famosas apud antiquos antiq  
 auctas ptestatur / Huius aut sut / Grama<sup>ca</sup> / Loyca  
 Rettho<sup>ca</sup> / Musica / Arismet<sup>ca</sup> / Geomet<sup>ca</sup> / Astronomia  
 Has aut oms liberales vocant eo q filij liberoz 2 nobiliū  
 ponebant adillas = Addiscebant em pmo filij nobiliū gma  
 ticam / nā gmatica f. y algharabui inventa e ne erret  
 in ligva 2 ne peccetur in simone / addiscim<sup>9</sup> em p gmatica  
 ydioma latinū. q e ydioma p hioz subtili em simone phi  
 sua sciam tradiderūt / qre si p nos ipos nō sufficiam<sup>9</sup> ad in  
 venienda omia scientifica s indigem<sup>9</sup> adhuc auxilio phoz  
 et doctoz. expedit nos scire ydioma illud in quo doctores  
 et phi sut locuti. et qz hoc sat p gmatica / io gma<sup>ca</sup> int  
 liberales scias e computata qz filij liberoz 2 nobiliū instebat<sup>2</sup>  
 nulla. = Secda libalis scia dr ee dyat<sup>a</sup> q docz mō<sup>9</sup> arguedi  
 et opponedi / nā mō<sup>9</sup> sciendi nō est ut p debita argumeta  
 et p debitas rones manifestem<sup>9</sup> ppositū / Optuit g invenire  
 aliquā sciam docente mō<sup>9</sup> quo formada sut argumeta et  
 rones / nā nisi mō<sup>9</sup> arguedi scirem<sup>9</sup> possem<sup>9</sup> in arguendo  
 peccare 2 p gns decipi / Credem<sup>9</sup> em aliqui bn gcludē et co  
 cludem<sup>9</sup> falsū eo q ignorarem<sup>9</sup> arguedi mō<sup>9</sup> / sic g nō  
 e gma<sup>ca</sup> que e directio ligve ne erret in loq<sup>do</sup> / sic sedm  
 algharabui nō e dyat<sup>a</sup> q e directio intellais ne erretur  
 in arguendo = Tercia scia dr libalis q e retthorica e autem  
 Rettho<sup>ca</sup> ut vlt phus. m. retthi sub. q. qda grossa dyat<sup>a</sup> nā  
 sic fiende sut rones subtiles in scis nālib<sup>9</sup> 2 in alijs scis  
 spectabilib<sup>9</sup> sic fiende sut rones grosse in scis moralibus  
 que itat deagibilib<sup>9</sup> / qre sic nō fuit dyat<sup>a</sup> que docz mō<sup>9</sup>  
 arguedi subtilem et violencōrem sic nō fuit rettho<sup>ca</sup> q est  
 q. queda grossa dyat<sup>a</sup> docēs mō<sup>9</sup> arguedi grossū 2 figale  
 hoc aut nō e filij liberoz 2 nobiliū 2 maxie re 2 pncipū  
 qz hoz e comūsal int gentes et dnari p plo qui nō possut

paupere nisi rationes grossas & figurales. Quarta scilicet liberalis dicitur esse  
aristoteli ut philosophum. viii. potest ipse iuuenibus quoniam et maxime  
filiis liberorum & nobilium propter rationes multas / quarum una est quod primum  
nichil est tale sustinere possunt / quare si dantur eis aliqua delectabilia  
concedi dignum est quod ordinentur ad delectationes in nouas / quare secundum  
eundem philosophum musica est consentanea uero iuuenibus quod habet in nouas  
delectationes. Secunda ratio ad hoc idem esse potest quod ut philosophus inuenit in  
eodem. viii. potest agens humana nescit otiosa esse. sed ut uideat omnium  
bonum est aliquando interponere delectationes musicales que sunt innocue et  
hinc. Maxime ergo hoc decet esse filios liberorum & nobilium que non uacua  
res mechanicarum artibus remanent otiosi nisi studium liberalium  
disciplinis et non suis exercitationibus aliquando interponunt delectationes  
musicales que sunt hinc et honeste / tangit autem philosophus multas  
rationes in potest per quas ostendi potest quod filios nobilium decet addiscere  
musicam sed de his forte infra tangetur. Quinta scilicet liberalis  
dicitur esse arismetica. docet propter rationes multas ad quod forte filii nobilium  
ratio tradebatur quod sine ea musica sciri non potest. Sexta scilicet libe-  
ralis est Geometria que docet agnoscere mensuras et quantitates rerum  
ad hoc autem forte filii nobilium ratio tradebatur quod sine ea astronomia  
que est de quantitate astrorum et de distancia siderum & decursu eorum  
perfecte sciri non potest. Septima liberalis scilicet dicitur esse astronomia  
et quod forte antiquitus filii nobilium ratio insudabant quod gentiles  
et iudicia astrorum nimis erant curiosi nunquam enim uolebant bella  
inchoare nec alia opera incipere nisi considerato gradum ascendere  
et inspecta conditione celi et quod hoc per astronomiam agnoscat  
sed filii liberorum & nobilium uolebant in astronomia instruere / sic ergo  
antiqui de liberalibus senserunt / et habet. viii. artes nimium exco-  
lebant / Verumptamen plures alie sunt scilicet longe nobiliores istis  
nam naturalis philosophia docet agnoscere naturas rerum longe melior est quam  
aliqua per se dicitur / sed hoc declarare non patitur per se ut patet quod que  
debent esse grossa & figurales. Rursus methaphisica que in quantum humano &  
proprietates humanitatis inuentas tractat de deo & de substantiis separatis  
longe nobilior est quam naturalis philosophia & etiam quam aliquam per se dicitur dicitur.